ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ

   Сорок пятая сессия Глазовского Районного Совета депутатов

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

 27 мая  2010 года  №       411

г. Глазов

Об утверждении заключений публичных слушаний

по проектам решений Глазовского Районного Совета депутатов

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета

Глазовского района за 2009 год» и «О внесении изменений в Устав

 муниципального образования »Глазовский район»

 Руководствуясь    статьей 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями

14 и 25 Устава муниципального образования «Глазовский район» и  в соответствии с

Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном

образовании «Глазовский район»,  утвержденным решением Глазовской районной Думы от 30

марта 2006 года № 295, Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ:

  1. Утвердить прилагаемые   заключения по результатам публичных слушаний по проекту

решений Глазовского Районного Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении

бюджета Глазовского района за 2009 год и  «О внесении изменений в Устав муниципального

образования «Глазовский район.

 2. Заключения о результатах публичных слушаний подлежат официальному

опубликованию.

Глава муниципального образования

«Глазовский район»        В.А.Терский

«____»______________2010 г.

 2

Заключение

по итогам публичных слушаний  по проекту решения Глазовского Районного Совета

депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Глазовского района

за 2009 год»

Публичные слушания по проекту решения Глазовского Районного Совета  депутатов «

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Глазовского района за 2009 год» проведены по

инициативе Главы муниципального образования «Глазовский район».               Публичные

слушания проведены  на основании требований части 3 статьи 28 Федерального Закона от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьи 14 Устава муниципального образования «Глазовский район» и

в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в

муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденным решением Глазовской

районной Думы от 30 марта 2006 года № 295. Согласно  статье 264.4 Бюджетного  кодекса,

исполнение бюджета Глазовского района за 2009 год прошло внешнюю проверку.

Информирование населения  о теме, месте и времени проведения публичных слушаний

определено постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» от

20.04.2009 года.

Постановление о назначении публичных слушаний  и проект решения «О внесении

изменений в Устав муниципального образования « Глазовский район» опубликованы в

«Вестнике правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования

«Глазовский район» от 26 апреля 2010 года.
 Время и место проведения публичных слушаний: 20 мая 2010 года в 11.00 в зале

совещаний Администрации Глазовского района.

  Заместитель главы Администрации Глазовского района-начальник управления

финансов  Л.Н.Коростелева проинформировала:

  Бюджет Глазовского  района выполнен по доходам в сумме 349038,76 тыс.рублей, что

составляет 99 процентов к утвержденному плану. К уровню 2008 года исполнение доходов

бюджета  составило 68,4 процента или меньше на  161611,1 тыс.рублей. План по собственным

доходам выполнен на 95 процентов. Недоимка по платежам в бюджет района по состоянию на

01.01.2010 года составила 530,2 тыс.рублей.

    Муниципальный долг района на 01.01.2010   составил 2877,3 тыс.рублей, снизился по

состоянию на 1 января 2010 года на сумму 428, 37 тыс. рублей.

  Кредиторская задолженность по консолидированному бюджету района составила 30801,5

тыс.рублей,  в том числе по  бюджету района 29366,6 тыс.рублей и бюджетам  поселений 1434,9

тыс.рублей. Просроченная кредиторская задолженность  сократилась на 579 тыс.рублей.

 Бюджет района по расходам исполнен в объеме 347750 тыс.рублей. Объем расходов по

сравнению с прошлым годом снизился на 166198 тыс.рублей. Это связано с перечислением

средств Министерства сельского хозяйства на счета  сельскохозяйственных предприятий района,

минуя счет бюджета Глазовского района.

  В течение года своевременно выплачивались: заработная плата работников бюджетной

сферы,  компенсация  за методическую литературу работникам общеобразовательных

учреждений  и комплексного центра социального обслуживания, доплата к пенсиям

муниципальным служащим.

 Финансирование районных целевых программ  произведено на 94,6 процентов.

 В целом, по итогам публичных слушаний  участниками предложено  вынести данный

вопрос на рассмотрение сессии Глазовского Районного Совета депутатов.

 3

Заключение

о результатах публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в

Устав муниципального образования «Глазовский район»

Публичные слушания по проекту решения Глазовского Районного Совета  депутатов « О

внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район» проведены по

инициативе Главы муниципального образования «Глазовский район».

Публичные слушания проведены  на основании требований части 3 статьи 28

Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, статьи 14 Устава муниципального

образования «Глазовский район» и в соответствии с Положением о порядке организации и

проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Глазовский район»,

утвержденным решением Глазовской районной Думы от 30 марта 2006 года № 295.

Информирование населения  о теме, месте и времени проведения публичных слушаний

определено постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» от 26

апреля   2010 года № 7.1.

Постановление о назначении публичных слушаний, проект решения «О внесении

изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район»,  а также порядок учета

предложений по проекту новой редакции Устава муниципального образования «Глазовский

район», проекту решения Глазовского Районного Совета депутатов «О внесении изменений в

Устав муниципального образования «Глазовский район», а также порядок участия граждан в

его обсуждении, утвержденный решением Глазовского Районного Совета депутатов от

29.10.2009 года № 367 опубликованы в Вестнике правовых актов органов местного

самоуправления муниципального образования «Глазовский район» в № 20.

 Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовского Районного

Совета депутатов, вынесенному на публичные слушания, для включения в протокол  от

жителей муниципального образования «Глазовский район», не поступило.

Начальник юридического отдела Аппарата Главы муниципального образования

«Глазовский район» Н.А.Трефилова  пояснила, что в целях приведения Устава

муниципального образования «Глазовский район»  в соответствие  со статьей 40 Федерального

закона  от 23 ноября 2009 года  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» и  статьей 5 Федерального закона  от 28 ноября  2009  года № 283-ФЗ

«О внесении изменений   в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Федеральным законом от 27 декабря  2009 года № 357-ФЗ «О внесении изменений в статью 24

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав  и права  на участие в

референдуме граждан Российской Федерации»,  статьей 8 Федерального закона от 27 декабря

2009 года № 365-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в   связи с совершенствованием  деятельности органов государственной власти

субъектов Российской Федерации и органов  местного самоуправления», Закону Удмуртской

Республики от 22 декабря 2009 года  № 70-РЗ «О выборах депутатов представительных органов

муниципальных районов и городских округов»,  Федеральному закону от 05 апреля 2010 года

№ 40-ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций»,  а также в

целях реализации Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах

регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»     проект решения

Глазовского Районного Совета депутатов «О внесение изменений в Устав муниципального

образования «Глазовский район» выносится на обсуждение участников публичных слушаний.

 4

В целом, изменения вносятся в следующие статьи Устава:

    1) в статье 7:

 а) пункт 24 части 1 дополнить словами «и оказание поддержки социально

ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и

добровольчеству»;

   б) в части 3   слово «субвенций» заменить словами «межбюджетных трансфертов»,

после слова «поселений» дополнить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации»;

 2)  в статье 7.1:

            а)  пункт 2 части 1  признать утратившим силу;

            б) в части 2  слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за

исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета

Удмуртской Республики) заменить словами «за счет доходов местных бюджетов за

исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетной системы

Российской Федерации и поступлений налоговых  доходов по дополнительным нормативам

отчислений»;

             3)  в статье  8

 а) часть 2 дополнить пунктом  5.1 следующего содержания:
  «5.1) порядок определения  ежегодного объема межбюджетных трансфертов,

необходимых для осуществления передаваемых полномочий»;

 б) в части 3 слова «предоставление субвенций» заменить словами  «предоставление в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации межбюджетных трансфертов»;

       в) в части 4 слова «предоставление субвенций» заменить словами  «предоставление в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации межбюджетных трансфертов»;

    4) часть  2 статьи 10 изложить в следующей редакции:

 «2. Муниципальные выборы депутатов Районного Совета депутатов проводятся по

мажоритарно-пропорциональной системе  по одномандатным избирательным округам и

единому избирательному округу. При проведении выборов в соответствии с избирательной

системой, предусмотренной настоящим пунктом:

 а) первая половина от установленного уставом муниципального района числа депутатов

Районного Совета депутатов избирается по одномандатным избирательным округам (один

округ-один депутат) относительным большинством голосов избирателей одномандатных

округов, поданных за кандидатов в депутаты);

 б) вторая половина от установленного уставом муниципального района числа депутатов

Районного Совета депутатов избирается по муниципальному избирательному округу

пропорционально числу голосов, поданных за муниципальные списки  кандидатов в депутаты,

выдвинутые избирательными объединениями. Число депутатов Районного Совета депутатов,

избираемых по муниципальному избирательному округу  пропорционально числу голосов,

поданных за муниципальные списки кандидатов, составляет одну вторую от установленного

уставом муниципального района числа депутатов с округлением дробной части до большего

целого числа»;

 5) в пункте 13 статьи 25 слова «для потребителей» заменить словами «для

потребителей (за исключением тарифов и надбавок в сфере электроснабжения)»;

6)   в статье 26:

а)  части 1:

в абзаце 1  слова «могут быть  прекращены" заменить словом "прекращаются";

 пункт 1 признать утратившим силу;

   дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:

 5

 «4.2) в случае нарушения Районным Советом депутатов  срока издания муниципального

правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления

граждан»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия Районного Совета депутатов могут быть прекращены досрочно в случае

вступления в силу закона Удмуртской Республики о роспуске Районного Совета депутатов в

порядке и по основаниям, предусмотренным федеральным законом».

в) в части 3:

в абзаце первом слова «пунктами 1, 4 части 1» заменить словами « пунктом 4 части 1 и

частью 1.1»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия  Районного Совета депутатов прекращаются  досрочно по основанию,

предусмотренному пунктом 4.2 части 1 настоящей статьи, с момента вступления в силу

решения  Районной избирательной комиссии об установлении факта нарушения Районным

Советом депутатов срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации

решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан. Районная избирательная комиссия

обязана рассмотреть вопрос о нарушении Районным Советом депутатов срока издания

муниципального правового акта, требуемого для реализации  решения, принятого путем

прямого волеизъявления граждан, в срок не позднее 30 дней со дня наступления обстоятельств,

являющихся основаниям для досрочного прекращения  полномочий Районного Совета

депутатов».

7) в пункте 11 части 7 статьи 27  слова «федеральным законом» заменить словами

«федеральными законами»;

 8) в подпункте «в»  пункта 6  части 1 статьи 30  слова «для потребителей» заменить

словами «для потребителей (за исключением  тарифов и надбавок в сфере электроснабжения)»;

9)  в статье 32

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Глава Администрации района назначается на должность Районным Советом депутатов

по контракту, заключаемому  по результатам конкурса на замещение должности  главы

Администрации района.

Контракт с главой Администрации района  заключается  на срок  полномочий

назначившего его Районного Совета депутатов, при этом глава Администрации района

продолжает осуществлять полномочия до начала работы Районного Совета  депутатов нового

созыва, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи».

б) дополнить  частью 1.1 следующего содержания:

 «1.1. Контракт с главой Администрации района не может быть заключен на срок  менее

двух лет. Если на момент заключения  контракта с главой Администрации района срок

полномочий  назначившего его Районного Совета депутатов составляет менее двух лет,

контракт с главой Администрации района  заключает на два года»;

11) в пункте 14 статьи 33 слова «для потребителей» заменить словами «для потребителей

(за исключением  тарифов и надбавок в сфере электроснабжения)»;

  12) статью 34 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) разработка, утверждение и реализация муниципальных программ в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения

энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют

муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и

 6

проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о

повышении энергетической эффективности»;

13) в части 2 статьи 35  слова «9 человек» заменить словами «10 человек»;

14) часть 3 статьи 38  дополнить словами « и по иным вопросам, отнесенным к его

компетенции федеральными законами, законами Удмуртской Республики и настоящим

Уставом»;

        15) в статье 40:

           в абзаце первом  части 2 статьи 40:
слова « в трехдневный срок» заменить словами « в течение 10 дней»;

 слова «частью10»  заменить словами «частью 8»;

       16)  в статье 44:

а)  часть 2 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

 «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета

предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений  в Устав

муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае,

если указанные изменения и  вносятся в целях приведения Устава муниципального района в

соответствие с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами».

В целом,  изменения участниками публичных слушаний  одобрены и рекомендовано

вынести данный вопрос на рассмотрение сессии Районного Совета депутатов.